Igitur cum ea attentius agerentur, sic idem excellentissimus princeps sanctæ intentionis munimine fretus, religione plenissimus et elucubrationis summae titulo inclitus nostro sese cœtui intulit, ac glorirosi capitilis verticem cernuo voto reclinans, nostris scæc Domino precatibus commendari percensuit, propriis manibus tomum nobis deferens reserandum, in quo suæ devotionis vota et deliberationis pia desideria sistebant stylo gratissime exarata. Omnes in commune sui oris dulcissimis exhortans oraculis ait: En, divini cultus reverentissimi sacerdotes, quidquid proprii oris effamine vestris sacris sensibus debui inimicare, quidquid enormis poterat diffusæ eloctionis affatus exprimere, sicut hic breviter summatimque calamo currente digessi, unde vos ea sollicitius prælibantes gliscentibus animis pertractate, et tam ea quæ hic sunt insita, quam etiam alia quæque se reverentissimo vestre cœtui ingesseriunt audienda, æquissimis judiciorum vestrorum definitionibus terminate, et firmissimo sententiarium vestrarum stylo esse permansura decernite. Quem tomum ab eo unanimitas nostra suscipiens eidem principi benediximus; eoque e nostri medio discedente, ejusdem tomæ seriem reservavimus cuius dictorum textus subter annexa serie declaratur.

* Quæcumque in hoc concilio præcedunt canones desunt in A. et AE. Desumpta sunt ex B. R. Codice

A In nomine Domini Flavius Egica rex sanctissimus Patribus in hac sancta synodo residentibus.

Novit, beatissimi Patres, serenitatis nostræ gloriosa sublimitas synodicae advocationis studia nuntiantis seculi obstarre ruinam, et fidelibus populis congruam salutaris vitæ impendere disciplinam. Quapropter orthodoxæ fidei religione permotus, vestrique optabili conventu jucundior redditus, colorum regi grates laudumque vota persoivo, quoniam præstolata aggregationis vestræ concursio præceptionis nostræ oraculis devotissime paruit, et alternæ visionis exoptata gaudia commodavit. Igitur vobis coram positus vestris precibus supernam mihi clementiani suffragari efflagitans universitatem sanctitudinis vestræ Christiana mentis devotione convenio, ut quia Ecclesiae sanctæ catholicæ digna speculatione perstatis [T. 1, 2, præstatis], votis meis fautores sitis vestrique pontificatus meritis in regendis populis præstantiora mihi subsidia præparetis, et consiliorum nutrimenta salubria afferatis; quo valleam sanctimoniaz vestræ adminiculo fulsus et regnandi gressus in pace perficere, et gentem mihi subditam pio ac discreto moderamine regere. Nam et tales vos in hoc sancto concilio adesse præopto, quo gratia **559** Spiritus sancti corda vestra irradians in medio sit vestrorum, ut ipso docente id teñatis atque servetis, unde et mihi, qui præ omnibus multis sum criminibus deditus, et cuncto populo regimini mei respectio divina semper opituletur. Quantis denique malis indigante Deo terra quotidie vapulet quantisque plagis vel perfidorum sceleribus contabescat, paternitati vestræ non reor esse incognita. Sed quia indubie credimus quod transgressione mandatorum Dei digna factis recipimus, dicente Domino per prophetam: Propter hoc lugebit terra, et infirmabitur omnis qui habitat in ea; opportunum satis est, ut per vos, qui divinae vocis præconio sal terræ estis, salvationis obtineat opem. Unde venerabilem sanctitatis vestræ universitatem exhortor, ut imprimis almae fidei rectitudo, quæ per veram credulitatem in omni terrarum orbe diffusa expanditur, vestræ collationis eloquiis præconetur, prædicata veraciter teneatur, retenta in arcano vestri pectoris illibata servetur. Deinde quia comperimus quod multæ Dei basilicæ in dispersis locis parochiarum vestrarum constituta dum ad unius respi ciunt ordinatem presbyteri, nec assidua in eis Domino sacrificia delibantur, et destituta remanent atque sine tectis vel semirupta fore noscuntur, specialiter in canonibus annotatis, ut unaquæque ecclesia, quamvis pauperrima, quæ vel decem mancipi

cum variantibus cæterorum lectionibus. In E. 3 desideratur integrum hocce concilium.

babore potest, cui debent eura gubernari cultoriis: exeteram si minus habuerit, ad alterius ecclesias presbyterorum pertinebit. Nam dum ex omnibus plurimis basilicæ, ut præmissimus, unius sollicitudini rediguntur, solum est quia et viduatæ persistunt, et difficile sacris cultibus ordo debitus exhibetur. Quod non tantum sacerdotibus Dei in culpa est, verum etiam et infidelibus Judæis ridiculum afferit, qui dicunt nihil præstissime interdictas sibi ac destructas fuisse synagogas, cum cernant peiores Christianorum effectas esse basilicas. Pro quarum etiam reparatione a vestra universitate censendum est, ut eas ne quisque episcopas de tertii parochialium basilicarum canonice restaurandas invigileat: qui si torias ipsas consequi noluerit, cura sui gerendum est, ut presbyter destructæ ecclesiæ exinde commissum sibi basilicam reparet: evidentem censuram modum apponentes in canone, qualiter debet incuriosus quicunque episcopus condemnari, si præscriptum preueniendis Dei templis ordinem neglexerit adimplere. Nam et hoc honorificentia vestra promulgari carabit, ut nemo episcoporum pro regulis inquisitionibus exhibendis parochialium ecclesiarum iura contingat, nec quascunque exinde inquisitiones aut evocaciones exigere audeant, sed **560** de prædictis sacrarum sodium regio culmio solita perquisitionum obsequia deforant, nibilque de rebus earumdem parochialium ecclesiarum causa stipendiæ eujuspiam dare presumant: quod si fecerit, duorum mensium spatio excommunicari se noverit. Interea id præcipue a vobis procurandum est, ut ubique idolatriam, vel diversos diaboliæ superstitionis errores repereritis aut qualibet relatione cognoveritis, ad destruendum tali facinus ut veri Christi cultores cum judicibus quantocius insurgatis, et quæque ad eadem idola a rectis vel quibusque personis deferri inveneritis, seu vicinis conferenda inibi ecclesiis conferatis. Pro quo etiam extirpando scelere edictum tale in regulis apponatis, ut quicunque antistes huiusmodi nefas agi permiserit vel peractum in sua diocesi protinus abdere distulerit, a loci sui officio pulsus unius anni excuso sub penitentia maneat religatus lamento, alio tamen principali electione ibidem constituto, qui possit hujus institutionis ordinem servare, et populo Christiano bona conversationis tramitem pandere, postmodum ad suæ sedis ordinem reversurus. Sed et quod his potius est, zelo Dei zelantes abrogandam Judæorum utriusque sexus perfidiam radicitus derente, ut et legum nostrarum sententias quæ ob perfidiam eorum et in præteritis editæ et hodierno sunt tempore condite, omni valeant robore submersæ; et excessus [E. 4, T. 1, 2, accessus] nequissime ipsorum earumdem legum dispereant sanctione: sic quoque ut juxta novelle legis nostræ edictum memò ex iisdem Judæis in perfidia durantibus ad capitium pro quibuslibet negotiis peragendis accedat, neque quodcumque cum Christianis commercium agere audeat, quo merito eum propheta dicatis: *Nonne genit olerant, Domine, oleram illos, et super iniun-*

cos tuos labescerant? Ex quibus igitur Nebræis vel uxoribus ac filiis eorum si quis deinceps ad catholicæ fiduciæ regulam integerim: devotione conversus existenterit, abnegans ex toto genuinae prævaricationis errores vel cærimonias omnesque parentalium rituum sectas, ab omni exultu jugo maneat functionis, quam pridem in errore præstitutus publicis utilitatibus exsolvere consuevit: sic quoque ut in cæteris incredulis ejus redundet functio pensionis, quos adhuc nefanda retinuerit obstinatio parentalis. Inter cætera tamen obscurum crimen illud de concubitoribus masculorum extirpandum decernite, quorum horrenda actio et honestæ vita gratiam maculat, et iram coelitus superni vindicis provocat. Et quia plerique persidorum cohæreno superbizæ dedili non ex B Deo regale fastigium sed solo jactantia lumore appetere dignoscuntur, quicunque amodo ex palatinis, **561** cujuslibet sit ordinis vel honoris persona, in necem regiam vel excidium gentis ac patriæ Gotthorum fuerit conatus intendere, aut quodcumque conturbium intra fines Hispaniæ tentaverit excitare, tam ipse quam omnis ejus posteritas ab omni palatino expulsa officio sub tributali impensione fisco debeant perpetuum inservire, amissis insuper cunctis facultatibus propriis, quas cui voluerit licenter conferat clementia principalis. Cuncta vero quæ in canonibus vel legum edictis depravata consistunt aut ex superfluo vel indebito conjecta fore patescent, accommodante serenitatis nostræ conenu, in meridiem lucide veritatis reducite, illis procul dubio legum sententiis reservatis, quæ ex tempore divæ memorie præcessoris nostri domini Chindasvinti regis usque ad tempus domini Wambanis principis ex ratione depromptæ, ad sinceram justitiam vel negotiorum sufficientiam pertinere possuntur. Varia quoque populorum negotia, cæteraque sceleratorum hominum gesta fidei sanctæ contraria ita vestri examinatione judicii canonice ac legaliter finiantur, ut nec justitia prætereat nec severitas legum ex omnibus intercurrat, qualiter dum in his omnibus vos amor Christi reddiderit servulos, et sequitatis catena constrinxerit nexos, non solum in hoc sæculo sanitatis donec perspicui maneat, sed et æternis præmis in perpetuum floreatis: quia tunc me a Domino cum plebe mihi credita a peccatis elui credo, cum discussio judicij vestri in examinandis causis talis præcesserit, quæ in nullo tramite veritatis aberret. Hæc solum vos, honorabiles Dei sacerdotes, cunctosque illustres aulæ regis seniores, quos in hoc concilio nostræ serenitatis præceptio vel opportuna interesse fecit occasio, per inseparabilem omnipotentis Dei potentiam adjuramus, quia in præfatis dirimendis negotiis quæ se vestro cœtu audienda emerserint, nulla personarum vel muneris acceptio intercurrat, nullus se favor interserat, nuliusque lepiditatis incuria, promulgare justitiam quæ Deuses, obstrepatur; sed puro examinationis libramino causarum iurgia terminantes et justa Dei judicia vobis præ oculis apponentes, unicuique partì aquita-

tem pandere procuretis, quatenus ex hoc nostra men-
suetudini præstolata a Deo mercedis præmia conqui-
ratis, et rectitudini vestri judicii coram nobis honora-
biles sitis, atque ante Deum semper bonorum operum
gratia polleatis. Datum sub die vn Kalendas Maias,
anno feliciter vi regni mansuetudinis nostræ Toletæ.

Reserato igitur tomo, et quæque ejus series reten-
tabat diligenter indagine perlustrantes, immensi mole
gaudii cordium nostrorum **562** arcana exæstuant.
Proinde ferventioribus animis in laudem Dei nostri
hymnorum libet canica roborare, quod religiosissimi
et orthodoxi principis nostri intimum igne sui
amoris ita reddiderit servidum, ut totius nostræ
adunationis collegium prudentissimis ac salutaribus
sui oris afflatibus crediderit exhortandum, perbeni-
gne nos admonens, ut dignorum speculatorum more
Ecclesiæ Dei navem, quam dispensatione superna
in vasti hujus satis gurgitibus gubernandam suscep-
mus, salutarium remigiorum gubernaculis ad con-
summatæ salutis portum incolorem perducamus, et
in defensione ejus quotidianis incubrationibus ope-
ram demus, vigilantes et custodientes vigilias noctis
super nobis creditos greges: ita nempe, ut verbo-
rum spirituum concrepantibus tubis et sanis
membrorum compaginibus [T. 1, 2, compagibus] ne
securitas torpore depressa diversorum lapsuum in-
currat decipula, salutaria sine intermissione mini-
stremus munimina; et insirnis artibus diversis ut-
pote ægrimoniorum vulneribus sauciatis congrua
medicamina apponamus, quo facilius queant et ve-
ternosa ulcera radicitus eveli et remedia exoptata
salutis nancisci. At nunc quoniam ad hæc implenda
nullum nostrorum sine adjumento omnipotentissimæ
Trinitatis cernimus esse idoneum, ideo conspicuum
satis et necessarium perpendimus, ut quia corde cre-
ditur ad justitiam, oris autem confessio fit ad salu-
tem, ipsius sanctæ Trinitatis mysterium, qui est
unus Deus, a quo nos expetere convenit ut digni
Ecclesiæ suæ pastores existere mereamur, proprii
oris confessione promamus, et utpote mortali ore,
quantum ipse jusserit, prælargiri laudum insignia
præcinnamus, quatenus universæ definitiones, quæ
nostro affectu exsisterint editæ, superpositæ funda-
mento firmissimo inconvulsæ persistant et justitiae
robore subnixæ seculis insuitis perdurent.

Credimus et confitemur omnium creaturarum,
quæ trinis rerum machinis continentur, auctricem
alique conservatricem iudividuam Trinitatem; id est,
Patrem, qui est totius lons et origo divinitatis; Fi-
lium, qui est plena imago Dei propter expressam in
se paternæ claritudinis unionem, ante omnium sæ-
culorum eveniūm ex Patris intimo ineffabiliter geni-
tus; Spiritum vero sanctum ex Patre Filioque ab-
sque aliquo initio procedentem. Qui tres, quanquam
secernantur personarum distinctione, nunquam tam-
en separantur potentia majestate: inseparabilis
nempe æqualitatis eorum insinuatur divinitas: et
tamen quamvis Pater genuerit Filium, nec ideo Fi-
lius sit idem qui Pater, neque Pater sit ipse qui Fi-

lius, sed nec Spiritus sanctus Pater sit Filiusque,
563 sed tantum Patris Filiique Spiritus eidem Pa-
tri et Filio etiam ipse coequalis. Nequaquam in hac
sancta Trinitate quidquam creatum, servum famu-
lumque convenit credi, nec adventitium vel subin-
troductionum tanquam ei aliquando acciderit, quod
conset eam aliquando minime habuisse, condebet
autem.

B Unde catholice confitemur Patrem Deum
esse omnipotentem, Filium similiter Deum omnipoten-
tem, necnon et Spiritum sanctum Deum omnipoten-
tem; non tamen tres Deos credimus aut tres
omnipotentes, sed unum tantum Deum sumus in-
concussa Ædei veritate credentes, unus naturæ,
unius essentiaz, unius omnipotentiaz, unius majesta-
tis, uniusque virtutis. Quorum tamen personarum,
quoniam in hoc quod ad se sunt nulla possit separa-
bilitas inveniri, in hoc vero quod ad distinctionem
aliquæ sunt quedam quæ specialius unicuique pos-
sint pertinere personæ: scilicet, quoniam Pater a nullo
originem sumpsit, Filius Patre generante existit,
Spiritus quoque sanctus ex Patris Filiique unione
procedit. Sed nunquid quia Filius ex Patris est
omnipotens generatus, aut Spiritus sanctus ex Pa-
tre Filioque procedens, putandus est aliquando Pa-
ter suisse sine Filio aut genitor genitusque sine san-
cti Spiritus existisse substantia? Absit. Sed siest
Pater sine initio creditur, ita Filius veneratur, ita
etiam sanctus Spiritus veridice profitetur: nec tam-
en sic Pater creditur a quolibet nonquaquam ex-
stendi originem ducere, ita Filius aut Spiritus san-
ctus autumandi sunt ex seipso existere; sed Fi-
lius Deus de Patre Deo, non Deus Pater a Filio Deo,
nec Pater aut Filius a Spiritu sancto abeque nore
sumpsisse putabuntur originem, cum ipse a Patre
et Filio sine cuiusquam infidelitatis nævo credatur
sine initio processisse. Et ideo in hujus sanctæ Tri-
nitatis sacramento nihil anteriorus posteriusve cre-
dendum est, quia nunquam fuit tempus quando Pa-
ter sine Filio aut Spiritu sancto subsisteret, neque
Filius sine sancto Spiritu cum Patre aliquando re-
gnaret. Et ista dicentes non personarum confundimus
proprietates, nec unionem substantiaz separamus;
nihil in eadem sancta Trinitate maius aut minus
credere oportet, nihil etiam imperfectum atque in-
material. Nam perfectus Pater, perfectus Filius, per-
fectusque Spiritus sanctus: immutabilis Pater, im-
mutabilis Filius, immutabilis Spiritus sanctus, nam
de immutabili et perfecto Patre mutabilem imper-
fectumque Filium nec decuit nasci nec convenit
credere. Idcirco sunt quedam quæ in hac sancta
Trinitate indiscretæ oportent considerari. In hoc eti-
enim quod ad se sunt Pater et Filius et Spiritus san-
ctus, indiscrete unus Deus credendus est Pater
cum Filio et Spiritu sancto. Quod vero ad relati-
vum attinet, discrete **564** personarum trium est
predicanda proprietas, evangelista predicante: *Ite,*
*docete omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spir-
itus sancti.* Relativum eternum dicitur quod una ad
aliam persona referatur, nam quando dicitur Pater,

D perfectusque Spiritus sanctus: immutabilis Pater, im-
mutabilis Filius, immutabilis Spiritus sanctus, nam
de immutabili et perfecto Patre mutabilem imper-
fectumque Filium nec decuit nasci nec convenit
credere. Idcirco sunt quedam quæ in hac sancta
Trinitate indiscretæ oportent considerari. In hoc eti-
enim quod ad se sunt Pater et Filius et Spiritus san-
ctus, indiscrete unus Deus credendus est Pater
cum Filio et Spiritu sancto. Quod vero ad relati-
vum attinet, discrete **564** personarum trium est
predicanda proprietas, evangelista predicante: *Ite,*
*docete omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spir-
itus sancti.* Relativum eternum dicitur quod una ad
aliam persona referatur, nam quando dicitur Pater,

Filius nihilominus persona signatur, et cum dicitur A Filius, Pater ei sine dubio inesse monstratur. At nunc quoniam Spiritus sancti vocabulum, quo non tota Trinitas significatur, sed tertia quae est in Trinitate persona, quomodo secundum relativum ad Patris Filiique referatur personam, nequaquam apertissime patet pro eo scilicet, quia sicut dicimus Spiritum sanctum Patris, non consequenter dicimus Patrem Spiritus sancti, ne Filius Spiritus sanctus intelligatur; in aliis tamen vocabulis, quibus ejusdem sancti Spiritus signatur persona, ad relativum pertinere dignoscitur. Igitur donum specialiter Spiritum sanctum accipimus, quae in sancta prænoscitur Trinitate tertia esse persona, pro eo quod a Patre Filioque cum quibus unius essentia per omnia creditur fidelibus condonetur: quapropter cum dicitur donum donatoris, et donator doni, relativum haud dubie declaratur: quod etiam de ipso vocabulo Spiritus sancti inculpabiliter est credendum. Denique quia sancta Trinitatis, etsi non ut debuit, tamen quantum ipse donavit hucusque mysterium confitendo diges- simus, exinde quae de ipsa Trinitate persona suscep- perit carnem, pie et orthodoxe subsequiva serie pandimus. Unde licet inseparabilia sint opera Tri- nitatis, tamen fideliter profitemur non tantum fide cordis, sed et oris professione, quod non tota unitas suscepit carnem, sed solus Filius Dei, qui est ante aeternum ex Dei Patris substantia genitus, in fine seculorum de virginie Maria Evangelio est teste eni- xus; qui ait: *Verbum caro factum est et habitavit in nobis.* Nam Gabriel archangelos ad Mariam virginem cœlitos missus ait: *Ave, gratia plena, Dominus tecum, beata tu inter mulieres. Ecce in utero concipies et paries Filium et vocabis nomen ejus Emmanuel.* Cui cum Maria, ut sanctus ait Ambrosius, non fidem renuens, non officium recusans, sed potius accom- modans affectum, spondens obsequium, neque de effectu dubitans, sed qualitatem ipsius quærrens esse- cies, dixisset: *Quomodo fieri istud, quoniam virum non cognosi?* ab angelo illi responsum est: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi umbra- bravis tibi. Propterea quod nasceretur ex te sanctum vocabitur Filius Dei.* Cujus nempe angeli oraculum, dum Spiritum sanctum superventurum in ea dicit, et virtutem Akissimi, qui est Dei Patris Filius, obumbratorum eam præmonuit, ejusdem Filii carni totam Trinitatem cooperatricem esse monstravit. Quae scilicet Virgo sicut ante conceptionem obti- milis 563 virginitalis pudorem, ita post partum nullam sensi integratatis corruptionem, nam virgo concepit, virgo peperit, et post partum incorruptel- le pudorem sine interceptione obtinuit. Cujus videlicet conceptionis, aut partus mysterium, quia secundum prophetales vaticinium novum creatum est super ter- ram et feminam illa singulariter absque virili coitu circumdaret virum, nulla potest ratione comprehen- di, nullus oris affectus valeat enuntiari. Ob hoc etenim Joannes Baptista cernus profitetur: *Ecce post me eclipserus es, qui ante me factus es, cuius non sum*

dignus ut solvam corrigiam calceamentum. Ac si diceret: Corrigiam calceamenta divinitatis calcia, quae est ligatura mysterii, nequeo solvere; quia quomodo in virginali utero corporatum est Verbum, quomodo etiam idem Verbum caro factum animatum existat, nequaquam investigare sufficio. Pro qua re præcet- lentissimus fatus est Augustinus: *Hic si ratio queritur, non est mirabile; si exemplum poscitur, non erit singulare.* Ipse vero Dei Filius ab ingenito Patre ge- nitus, a vero verus, a perfecto perfectus, ab uno uno, a toto tolus, Deus sine initio perfectum homi- nem de sancta et inviolata Maria semper virginis as- sumpsisse est manifestus. Cui etiam sicut hominis perfectionem ascribimus, ita duas ei voluntates ines- se, unam divinitatis suæ, aliam humanitatis nostra- B nihilominus credimus: quod etiam per quatuor evan- gelistarum oracula ejusdem Redemptoris nostri asslatu evidentissime declaratur; sic enim fatus est dicens: *Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste: rerumtamen non sicut ego volo sed sicut tu vis;* et iterum: *Non veni voluntatem meam facere, sed voluntatem ejus qui misit me;* et reliqua quae si de omnibus sanctarum Scripturarum Codicibus maluerimus colligere, enormis voluminis telam nostri oris videbimur compaginare textrino. Quibus etiam allocationibus demonstrat suam voluntatem ad hominem retulisse assumptum, Patris ad divinitatem in qua est idem unus et aequalis cum Patre: quippe quantum ad di- vinitatis attinet unitatem, non est alia voluntas Pa- tris, alia Filii; una enim est voluntas ubi una persi- stit divinitas. Quantum autem ad hominis naturam assumpti alia est voluntas deitatis suæ, alia etiam humanitatis nostræ. Proinde in hoc quod ait: *Non sicut ego volo, sed sicut tu,* patule ostendit non velle id fieri quod voluntate humani loquebatur affectus, sed propter quod ad terras paterna voluntate desca- derat, cuius tamen Patris voluntas nequaquam con- traria Filii voluntati existit, quia quibus est divinitas una non potest esse voluntas diversa; et ubi in na- turâ nihil potest diversitatis accidere, 563 ibi ni- hilominus enumerantur generaliter aliqua numerosa. Igitur hujus voluntatis sancta vocabulum, quamvis per comparativam similitudinem Trinitatis, qua dici- tur memoria, intelligentia et voluntas ad personam sancti referatur Spiritus, secundum hoc autem, quod ad se dicitur, substantialiter prædicatur. Nam volun- tas Pater, voluntas Filius, voluntas Spiritus sanctus, quemadmodum Deus est Pater, Deus est Filius, Deus est Spiritus sanctus, et multa alia similia quo se- cundum substantialiam dici ab his qui catholicæ fidei veridi ci cultores existent, nulla ratione ambigitur. Et sicut est catholicum dici Deum de Deo, lumen de lumine, lucem de luce, ita verum fidei est proba as- servatio voluntatem dici de voluntate, sicut sapientiam de sapientia, essentiam de essentia: et veluti Deus Pater genuit Filium Deum, ita voluntas Pater ge- nuit Filium voluntatem. Itaque nequaquam secundum essentiam Pater voluntas, Filius voluntas, Spirites sanctus voluntas, non tamen secundum relativum.

unus esse credendus est, quoniam alius est Pater qui refertur ad Filium, alias Filius qui refertur ad Patrem, alias Spiritus sanctus qui pro eo quod de Patre Filioque procedit ad Patrem Filiumque resertur, non aliud sed alius; quia quibus est unum esse in deitatis natura his est in personarum distinctione specialis proprietas. Quocirca idem Dei Filius, qui dum esset dives semel ipsum exinanivit formam servi accipiens, in impossibilitate deitatis consistente natura, sponte in bonis suscepit est passus substantia, ac pro nobis primae mortis sustinuit dura exitia; et qui nullius peccati noxae obnoxius mansit, pro nostris peccatis crucis patibulum sponte moriturus ascendit; quicquid carnis et sanguinis nullum contignum habuit, in carne sua flagra pro nobis, colaphos, sputamenta coronamque spineam sustulit, et effusione sui cruris totum mundum a perditionibus abluit, ac ne potestatem mors secunda in Dei haberet electis, eam usquequaque impassibilitas divinitatis suae jacto percult ac peremuit, dicente propheta: *O mors, ero mors tua, tartara penetravit in anima, et sanctorum animas, quas illic hosti vincetas tenet;* morsu potentiae suae exemit, ut prophetale vaticinium inquit: *O inferne, ero morsus tuus;* qui etiam tertii diei dilucido ejusdem carnis qua occubuerat veritate resumpta, discipulorum obtutibus claruit, eorumque corda nimio pavore concussa presentie sua exhibitione solavit [pro solatus est], et coram angelorum credentiumque frequentia sedein patriam repetivit, in qua nunc, sicut in veritate surrexit a mortuis, ad ejus dexteram sedeus, sic tunc in finem seculi venturus est, judicari.e potestatis diremptione 567 a peccatoribus justos secernere, sanetis restituens pro bene gestis coronam, iniquis vero infinitae damnationis ignivomam penam, exemplum nobis sua resurrectione impendens, sicut ille vivificans nos post duos dies die tertio vivus resurrexit a mortuis, sic nos etiam in hujus saeculi fine resurrecturos usquequaque credamus: non in aerea vel in phantasticae visionis umbra, ut quorundam improbanda opinio praeservit, sed in veridicam carnis substantia in qua nunc sumus et vivimus, ac tempore judicii coram Christo et sanctis angelis eius astantes unusquisque referet corporis sui propria, prout gessit, sive bonum, sive malum, recepturus ab eo aut pro propriis actibus interminabilis beatitudinis regnum, aut pro suis sceleribus perpetua damnationis interitum. Illujus etenim fidei Ecclesia sancta catholica baptismatis aqua abluta, Christi sanguine pretioso redempta, quae neque in fide habet rugam, neque maculosi perferti operis notam, insignibus pollet, virtutibus cluit [T. 2, claruit], sanctique Spiritus donis referata coruscat: quae etiam cum Iesu Christo Domino nostro capite suo, cuius corpus esse nequamquam ambigitur, est perenniter regnatura, atque omnes qui nunc in ea minime consistunt sive considerint, aut ab ea recesserunt sive recesserint, aut

A peccata in ea relaxari diffidentie malo negaverint, nisi penitentibus ope ad eam redierint et queque Nicæna synodus servanda decrevit, Constantiopolitana conventus venerari instituit, Ephesini primi concilii amplecti auctoritas sanxit, atque Chalcedoneanorum unanimitas vel reliquorum conciliorum, sive etiam omnium venerabilium Patrum in fide sancte recte viventium edicta custodiri præcipiunt, absque aliquo dubietatis nævo non crediderint, perpetuae damnationis sententia ulciscentur atque in fine saeculi cum diabolo ejusque sociis ignivomis rugis crembuntur. Sanctæ etenim fidei mysterium oris nostra confessione pandentes, ad capitula quæ ob disciplinam ecclesiasticam moresque male errantium componentis necessaria sunt unanimitas nostræ articulam flectamus, et quæ opportuna sunt decretis capitulis destinimus.

I. De Judæorum perfidia.

Licit in condemnatione perfidiae Judæorum numerosæ antiquorum Patrum sententias ac leges promulgatas nitescant, tamen quia, ut prophetale vaticinium propter eorum duritiam narrat, peccatum Judæ scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino, super petram duriores effecti in obstinatione 568 suæ cætate perdurant. Satis est conspicuum ut catholicæ Ecclesie murus machinis infidelitatis eorum crebrius proteratur, quo aut tandem corriganter inviti aut valide b sic alterantur ex Domini in æternum Judicio peituri. Nam peritorum medicorum est consuetudo laudabilis, ut ægris diversarum ægrimoniarum incommodis laborantibus studiosius medendi arte occurrit quoadusque salutis medelam recipient. Quintimo quoniam gloriissimi et amatoris Christi Egipciani principis nostri servens intentio et prompta devotio hujs admirabilis medelæ peritiam his adhibere contendit, quatenus aut convertantur ad fidem aut in perfidia perdurantes acrioribus sedule mulcentur stimulis, proinde, eo hortante pariter et jubente, de legit nostræ unanimatis conventus, ut quidquid eorum sententia vel leges qui nos in fide catholicæ præcesserunt ad obterendam eorum perfidiam continere noscuntur, ab omnibus senioribus cunctisque Judicariam curam habentibus studiosius in eis nihilominus compleantur, et ea quæ nunc a nobis instituuntur votis serventioribus conserventur; ita nempe, ut quicunque eorum ad Christum plena mentis intentione converterint et fidem catholicam absque aliquo infidelitatis fuso servaverint, ab omni functione, quam sacraissimo fisco persolvere consueti sunt, cum his quæ habere potuerint securi extorre quæ persistant; eamdemque impensionem hi qui in infidelitate sua persistent publicis utilitatibus in integritate persolvant. Ipsi vero qui ab errore suo conversi existent, suis tantum utilitatibus ut cæteri ingenui vacent, et negotia sua agentes quidquid pro publicis inductionibus a principe eis fuerit imperatum ut veri Christiani expediant. Nam id sequitatis erde

^a Ab hoc titulo scribunt Codices A. et E.

^b E. 4, valide style alterantur. T. 1, 2, valide in

style alterantur.

^c A., B. R., E. 4, T. 1, 2, U., G., sacerdotibus.

depositi, ut qui fide Christi decorantur coram omnibus ^a nobilis aliquae honorabiles habeantur. Legem sanc*ti* illam, quae de [B. R., i^o] prefatis capitulis ob eorumdem proterviam duritiam a domino nostro Egicano principe nuper est edita, firmamus et per hujus constitutionis nostras decretum invalabile ^b robur eam obtinere consensu.

II. De idolorum cultoribus.

Manifestissime liquet quod hostis humani generis, ut Apostolas narrat, per mundum rugiens currat querens quem devoret, nam diverso tergiversationis sue astu quamplurimos insipientium decipiens suis eos decipitis irretire non cessat : et cum Dominus praecepit : Non facies tibi sculptile nomine omniem similitudinem quae est in celo deserper et **569** quae in terra dorsum, et reliqua ; et iterum : Non facietis idolum et sculptile, nec titulos erigetis nec insignem lapidem ponitis in terra vestra ut adoretis eum ; rursumque : Dominum Deum tuum adorabis et ipse soli serues ; illi diversis suadeliis decepti cultores idolorum efficiuntur, veneratores lapidum, accensores facularum, excoletes sacra fontium vel arborum, auguratores quoque seu praecantatores, multaque alia quae perlongum est charrare. Et quia ille nec conditor eorum est, nec Dominus ac redemptor, summopere rectoribus Ecclesiarum Bei convenit studere, ut quae maligna persuasio per diversa sacramenta sibi hostis idem subderat ^c, de ejus jure tollentes suo eos restituunt creatori. De quibus videlicet sacrilegiis extirpendis quoniam multimoda sanctorum Patrum in diversis conciliis clarent edicta, ea vigilaci sensum indagatione perillustravimus ac discreto gravitatis pondere eorum instituta perpendiculariter ; et quia debitis rationes plenitudine intent, cum consensu ac ferventissimo iussu religiosissimi domini nostri Egicanis regis instituentes decernimus, ut omnes episcopi seu presbyteri, vel hi qui iudicandis causarum negotiis praestant, solerti cura invigilant, et in cuiuscunque loco praemissa sacrilegia vel qualibet alia quae divina lege prohibentur vel sanctorum Patrum cibient instituta, venerantes quosque aut facientes repererint, cujuscunque sint generis aut conditionis, statim secundum predictarum sententiarum veriem emendare et extirpare non differant, et insuper ea quae in eodem loco sacrilegii oblata fuerint, in convicinis ecclesiis coram ipsis qui hoc voto sacrilegio dedicanda crediderant habenda perpetim cibiorantur. Quoniam si forsitan episcopus aut presbyter, seu eadem iudex, ad quem locus ille pertinuerit, manifestissimum ac probatissimum coquspiam sacrilegii facinus praeoscens, hoc ardenti voto emendare neglexerit, loci sui dignitate privates anni unius spatio erit sub penitentia constitutus, loco uno in posuendam redditus, scilicet ut in eodem tempore quo ille a leci sui propulsus fecerit officio specialiter a principe eligatur, qui timore Domini plenus et, ut Phoenix, spirituali zelo accessus cum judicibus sibi met,

A ut diximus, junctis et saeclegem quod invenerint omnimode extirpent, et ab omni populo iram Domini aereant. Si quis vero pro talium defensione obstiterit sacerdotibus aut iudicibus ut ea nec cident ut debent, nec extirpent ut condecet, et non potius eam eis exquisitores, ultores seu extirpatores tanti crimini extiterit, sit anathema in conspectu individue Trinitatis, et insuper, si nobilis persona fuerit, auri libras tres sacratissimo fisco persolvat, si inferior, **570** centenis verberibus flagellabitur ac turpiter decalvabitur, et medietas rerum suarum fisci viribus applicabitur.

III. De sodomitis.

Sicut cordis corporisque munditia homines Deo proximos facit, ita incestive pollutionis actu a Deo alienos statuit, et sicut Sodomiticos populos horrenia nimilunque detestanda patratio igne coelitus confluent exurendo in præteritis tradidit, ita talibus innuminditius hominibus deditos æternæ damnationis rogos consumet, loquente Domino per prophetam : Vestimentum nóstrum sanguine erit in combustionē, et cibis ignis. At nunc quoniam haec funesta actio et sodomiticas operationis malum multos sauciisse penditur, ateo nos ob hujus foedissimæ cause extirpandam consuetudinem zelo Domini ardentes omnes in commune sancimus, ut qui hujus nefariae actionis patratores extiterit, quique in his turpitudinibus sese implicari permisori et contra naturam masculi in masculos banc turpitudinem operaverit [pro operati fuerint], siquidem episcopes, presbyteri aut diaconus fuerit, de proprii honoris gradu dejectus perpetui exsili manebit damnatione percusso ; si vero cujuslibet ordinis, gradus sive personæ, et alterius colluvionis noxilis reperti fuerint implicati, illius legis quae de talibus est edita nibilominus ferentur sententia atque ab omni Christianorum sint alieni caterva, et insuper centenis verberibus correpti ac turpiter decalvati exilio mancipentur perpetuo ; ita ut nisi tam eos qui religionis cultum turpasse visi fuerint quam etiam alios, ut diximus, cujuscunque ordinis homines, digna satisfactione penitentiae accipere corpus et sanguinem Christi in fine permiserit, aut Christianarum societati redierit, nec in exitus sui die secundum canonum instantia communionis perceptione se soverint relevari nec catholicorum cœtui aggregari.

IV. De desperantibus.

Ad hoc sacerdotalis institutio debet sine dubio promulgari, ut et vita iolita austerrissima falce penitentiae desecet, et uetus quod subito in membrorum compagibus exortum saeviat ac serpit rigidae inventionis coactu usquequaque detrunct. Quoramdam etenim hominum tam grave inolevit desperationis contagium, ut dum fuerint pro qualibet negligencia aut disciplina ceasura multatæ aut pro purgatione sceleris sub penitentia satisfactione cu-

^a B. K., E. 4, T. 1, 2, hominibus.

^b B. K., E. 4, T. 1, 2, inconclusibile.

^c B. R., E. 4, T. 1, 2 subjecerat.

stodieſ mancipali, i[n]cumbente desperationis incommodo ſe ipſos malunt aut laquei ſuspendio enecare

571 aut ferro vel aliis mortiferis caſibus intermire, et niſi præbente cujuſlibet rei occaſione ſuam nibilominus diabolus in eis perficit voluntatem; proinde huic nequissimæ ſuadelæ cupientes ponere finem et malagmam congraum tali ægrimo[n]ia[re] providere, cœtus noſtri decernit ſacratissima unio, ut quicunque talibus decipulis irretitus interemptionis evaſerit caſus, duorum mensium ſpatio et a catholicorum collegio et a corpore et a Christi ſanguine ſacro manebit omnimode alienus; quia oportet ut per poenitentia[re] cenzuram pristinæ reddatur ſpe[ci]s atque ſalut[is] qui animam ſuam per desperationem conabatur diabolo ſociare.

V. *De reparatione ecclesiārum vel diversis aliis cauſis.*

Quanquam in praeteritis sanctorum Patrum de diversis cauſis ſententiæ enitescant, ſed et nunc quæ tempori ordinique congraunt ordinato jure i[n]ſtituenda ſunt. Nam ſicut antiquitas de cauſis ingruentibus edicta multimoda edidit, ita nunc noſtri temporis zetas de his quæ occurru[n]t ut flant convenit. Quapropter in medio cœtus noſtri deducta eſt quo[r]umdam conſuetudo inordinata ſacerdotum qui parochias ſuas ultra modum diversis exactionibus vel angariis comprimunt vel quod quamplures ecclesiæ deſtituta[re] perſtant. Idcirco unio noſtræ adunationis decernit atque i[n]ſtituit, ut tertias quas antiqui canones de parochiis ſuis habendas episcopis censuerunt, ſi eaſ exigendas crediderint, ab ipſis episcopis diuitiae ecclesiæ reparentur; ſi vero eaſ maluerint cedere, ab earumdem ecclesiārum cultoribus ſub cura et ſollicitudine ſui pontificis reparatio eisdem eſt adhibenda basilicis. Quod ſi omnes ecclesiæ aut incolumes fuerint aut quæ dirutæ erant reparatae extiterint, ſecundum antiquorum canonum i[n]ſtituta tertias ſibi debitæ unusquisque episcopus ſi voluerit assequi, facultas illi omnimoda e[ſt], ita videlicet, ut citra ipſas tertias nullus episcoporum quidpiam pro regiis inquisitionibus a parochianis ecclesiis exigat, nihilque de prædiis ipsarum ecclesiārum cuiquam aliquid cauſa stipendii dare p[ro]aſummat. Sed et hoc neceſſario i[n]ſtituendum delegimus, ut plures ecclesiæ uni nequaquam committantur preſbytero, quia ſolus per totas ecclesiās nec officium valet perſolvere, nec populi ſacerdotali jure occurrere, ſed nec rebus earum neceſſariam curam impendere: ea ſcilicet ratione, ut ecclesia quæ uſque ad decem habuerit mancipia ſuper ſe habeat ſacerdotem; quæ vero minus decem mancipia habuerit, aliis conjugatur ecclesiis. Si quis ſane episcopus hanc noſtrā i[n]ſtitutionem parvipenderit, et quispiam exinde temerandum crediderit, duorum mensium ſpatiis **572** ſe noverit excommunicatione mulctari, ita nempe ut poenitam ab excommunicationis interdicto ad ordinis ſui remeaverit locum, cunctas bujuſ canonis ſanctiones modis omnibus ſtudeat implere.

A VI. *De integra oblata et ex studio p[re]parata in ſacrificio offerenda.*

Licet multæ ſanctorum Patrum in fide ſancta nobis precedentium de rebus neceſſariis ſententiæ promanaverint, tamen quia et nunc uſque numeroſa ultra quam oportet fieri p[re]noscuntur, adeo neceſſarium duximus illicitis ausibus ponere terminum. Ad conuentus etenim noſtri agnationem delatum eſt quod in quibusdam Hispaniarum partibus quidam ſacerdotum, partim neſcientia impliciti, partim temerario auſu provocati, non panes munios et ex studio p[re]paratos ſupra mensam Domini in ſacrificio offerant, ſed paſſim, quomodo unumquemque aut neceſſitas impulerit aut voluntas coegerit, de partibus ſuis uſibus p[re]paratis crustulam in rotundiitate aſuerant, eam ſuper altare cum vino et aqua pro ſacro libamine offerant: quod factum nequaquam in ſacrae auctoritatis historia uſp[er]iam gestum perpenditur. Nempe etenim per Matthæum evangeliſca veritas inquit: Cœnantibus autem eis accepit Jesus panem et benedixit ac fregit: Item per Marcum: Et manducantibus illis accepit Jesus panem et benedicens fregit et dedit eis: rurſusque per Lucam: Accepto pane gratias egit et fregit et dedit eis. Item Apoſtolus: Dominus Jesus in qua nocte tradebatur accepit panem et gratias agens fregit et dixit: Accipite et manducate, hoc eſt corpus meum. Denique quid aliud innuitur, niſi quia panem integrum accipiens et benedicendo confrangens particulatim unicuique discipulorum ſumentum contradicit? Quod et nos in postmodum facturos educuit C haud dubie ſignificans quod omnis buccella panis, non omnis panis buccella. Unde et in ſubsequentibus ait dum ſuum traditore malleſ significare: Cui buccellam panis porrexero ipſe eſt. Ac proinde quia et Redemptoris verba teſtantur quod panem integrum accipiens non buccellam, quem poſt benedictionem confrangens ſuis particulatim discipulis dederit, et Paulus apoſtolus ſimiſter nibilominus narrat, quod panem acceperit et gratias agens conſregerit, nec non et illud quod Christus de quinque panibus conſtractis turbam reſecerit; quid aliud instruit nos niſi ut panem integrum ſumentes ſuper altaris ejus mensam benedicendum ponamus, non particulam panis, quod caput noſtrum nequaquam feciſſe perpendimus? Nam si homo ſuę vitę diligenter ſtudiosius adhibere procurat, quanto magis ſacris Dei cultibus nitorem debitum exhibere **573** ſummopere debet? Unde temeritatis hujus aut neſcientia cupientes terminum ponere, id unanimitat[is] noſtræ delegit conuentus, ut non aliter panis in altari Domini ſacerdotali benedictione ſanctificanduſ p[re]ponatur, niſi integer et nitidus qui ex studio fuerit p[re]paratus, neque grande aliquid ſed modica tantum oblata ſecundum quod ecclesiastica conſuetudo retentat; cujus reliquiae aut ad conservandum modico loculo abeque aliqua injuria facilius conſerventur, aut ſi ad ſumentum fuerit neceſſarium, non ventrem illius qui ſumpserit gravis ſarcininis onore premat, nec quod in digestionem vadat, ſed animam alimonia spirituali

reliciat; ita nemp̄, ut ab his qui eas sumpserint
priseorum canonum instituta sorventur. Igitur qui-
cunque hoc decretum nostrum temerandum credide-
rit, animadversioni divini judicii subjacebit et anni
unus spatio a communione alienus manebit.

VII. De publicatione concilii.

Grandis popule datur emendationis correctio, si
gesta synodalia dum quandoque peraguntur relatione
pontificum in suis parochiis publicantur. Et ideo
plena decernimus unanimitate connexi, ut dum in
qualibet provincia concilium agitur, unusquisque
episcoporum admonitionibus suis infra sex mensium
spatia omnes abbates, presbyteres, diacones atque
clericos, seu etiam omnem conventum civitatis ip-
sius, ubi praesesse dignoscitur, nec non et cunctam
diocesis sue plebem aggregare nequaquam moretur,
quatenus eoram eis publice omnia reserata de his
quaꝝ eodem anno in concilio acta vel definita exsti-
teriat, plenisime notiores efficiantur. Profecto et
enim pravorum severitas extirpatur, dum canonicas
instituta ad agnitionem eorum observanda modis
omnibus deducuntur, ita scilicet, ut quæque sunt aut
in præteritis gestis aut in præsentibus constitutis nullus
bis contradicere audeat, nullus ea reverberare
præsumat, nullus non implere contendat. Quod si
quispam ea aut parvipendenda crediderit, aut contem-
nenda delegerit, aut contra hæc inobedientia tunidus,
susurratione plenus, invidia incensus et laceratione
perfunctus, necnon potius earundem definitionum
exstiterit fautor benevolus, sententia excommuni-
cationis duorum mensium curriculo persistet usque-
quaꝝ mulciatus.

VIII. De munimine proli regis.

Dum sanctæ actionis studia ac servidæ intentionis
vota longe lateque diffusa principali exhibitione cun-
ctis patule liquent, et 574 Ecclesiae sanctæ carbo-
licæ obtutibus luce clarissimè eniteascunt, cogunt adune-
tionis nostre conuentum quidpiam salutari provisio-
ne depromere, et causa retributionis proli ejus ali-
quid congruum aut expedibile promulgare, quo et
parentali exhibitioni pro bene gestis videamus ali-
quantulum opem beneficentiae reddere, et sobolem
ejus pia defensionis ac tuitionis necessario mun-
mine præmunire. Gloriosissimus etenim ac serenissi-
mus dominus noster Egica rex, ferventissimi amoris
Christi igne succensus et sanctæ actionis ope per-
functus, inimicorum Christi perfidiam, illud propheta-
tale vaticinium sequens: *Nonne qui oderant te, Deus,*
oderam illos et super inimicos tuos tabesceram? utpote
verus Christicola obnixius proterere decernit, Ec-
clesiae Dei statum vigilaci instantia roborare dispo-
nit, sanctis Dei basilicis sese munificum exhibet,
tributorum impensiones populis moderamine discreto
remitit*, maligna contra se obstinatione agentibus
animi liberalitate gratissima ac pia miserationis in-
stantia ignoscere consuevit, multos quoque qui con-
fracti sunt liberos secundum prophetam omne oans
disrumpendo in ingenuitatis statu reformat, atque

A in diversis sanctæ vite studiis sese exercendo pra-
pollet. Quocirca quoniam pro tot tantisque beneficiis
que multimoda devotione Ecclesie Dei gentis sua
populis prorogare studet, quid aliud illi unanimitas
nostra condigne respondeat invenire non prævaleat;
id salutari providentia que semper est utilis, imo
semper est uile quod veram pertinet ad salutem,
decernit atque instituit, ut ejus filii, ut præmisimus,
fortia tuitionis ad futurum adminicula prouulgemus,
contestantes per nomen illud, cui cuncta coelestia
et terrestris genuflectunt, omnes presentes et ab-
sentes, seu etiam futuri temporibus subsecuentes
sacerdotes vel principes, seu cujuscunque honoris
aut ordinis homines, ut nullus ad futurum posteri-
tati ejus atque his qui gloria sue filii vel filialis us
B conjuncti esse noescuntur seu qui adhuc conjuncti non
sunt, sed forte sunt conjungendi, injustas iudicandi
occasions exquirat; nullus occulte vel publice per
qua abdicentur contra eos malitia vota extendat;
non eos gladio vel quilibet pernicioſa factione inter-
imat; nullus consilium vel opus quibus injuste de-
jiciantur vel nudentur rebus exhibeat; nullus hic
injuste violentum tonsuræ signaculum imprimat;
nullus vestem contra ordinem filiabus suis atque u-
ris mutare præsumat; nullus etiam extra evidenter
culpa indicium aut exsiliis eos relegandos inducat;
aut eorum corporibus quarumlibet truncationum vel
flagellorum inficer detrimenta. Denique licet hæc
quaꝝ præmissa sunt æquissime digesta 575 existant,
tamen quia ejusdem gloriosi nostri domini tantum
C emicat devotio prompta ut ea ipsa nequeant ei ad
complementum vicem parientia reddere debitam,
ob hoc universitatem nostram adjicere saluberrime
convenit, at tam per omnes civitates vel loca, in
quibus sedes episcoporum esse noscuntur ad regni
eius ditionem pertinentes, quam etiam per eorum
modum episcoporum dioceses, excepto passionis Do-
minica die, quando altaria deaudata persistunt ne
cuiquam in eo die missarum licet solemnia celebrari,
cunctis aliis diebus quibus idem Dominus noster in
hæc vita superstes exstiterit, pro eo vel pro cunctis
ejus filiis vel filiabus aut pro his qui iam matrimoniali
sunt iure conjuncti, adhuc qui sunt conjungandi, seu
pro nepotibus vel suis omnibus sacrificiorum Domino
libamina dedicentur, pia orationis vota solvantur,
D ac cum gratiarum actione superno numini commu-
nidetur, desideria in eis bona quotidie multiplicen-
tur, adversantium eorum conamina virtute suæ dor-
teræ confringantur, in iugentia et gratia eis a sua
misericordia conferatur, ut suæ potentias defensione
protecti antiqui hostis decipula evadant, et charitate
ac vita longavitate pollentes adire mereantur post
transitum siderea massones.

IX. De Sieberto episcopo.

Sicut summum bonum est valdeque conspicuum
superno numini amanter fideleriterque inhærere ejus-
que præceptionibus parientiam votis gloriificantibus
exhibere, ita consequens bonum est post Deum regi-

* Ex B. R., E. 4, T. 1, 2, U., G. In A., submittit.

In E., omittit.

bus, utpote jure vicario ab eo p̄electis, fidem promissam quomodo inviolabili cordis intentione servare, et nulla contra eos occasione quidquam nocibilitatis excoxitare nihilque nequus definire, d' cente Domino: *Nolite tangere christos meos: et iterum David: Quis enim extendet manum suam in Christum Domini et innocens erit? Item ipse cuidam communans: Quare non timuisti mittere manum tuam ut occideres Christum Domini? Unde opportunum satis est ut sponsio principibus compromissa absque aliquo fraudis nōvō custodiatur, et fides eis redditā nullis factionibus nullisque etiam nequitiae machinationibus temeretur. Nam si nudi tantum verbi pollicitatio qualibet occasione violetur, criminis denotatione censetur; quanto magis si fides regibus sub jurisjurandi attestatione promissa nequaquam profanari pertimescat?* Est enim quorundam sacerdotium, et, quod pejus est, sacerdotum, improbanda satis obstinatio animarum, ut fidem suis principibus sub juramento promissam observare contemnant, et verborum suco juramenti **576** obnubilent propagationem, dum in arcano pectoris retentant infidelitatis perversitatem, et dum scriptum est: *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum, nec enim habebit insontem Dominus eum qui assumperit nomen Domini Dei sui frustra;* et iterum: *Non perjurabis in nomine meo, nec pollues nomen Domini Dei tui: ego Dominus; rursumque: Maledictus omnis qui jurat in nomine Dei sui mendaciter; illi jurantes fidem promissam temerare non metunt, et juramenti sui pollicitationem prævaricare nullatenus pertimescant.* Unde quia Sisbertus Toletanus sedis episcopus talibus machinationibus denotatus repertus est pro eo quod serenissimum dominum nostrum Egicanem regem non tantum regno privare, sed et morte cum Frogello, Theodemiro, Liuvilane, Liuvigotone quoque, Thecla et ceteris interimere definitivit, atque genti ejus vel patriæ inferre conturbium et excidium cogitavit, qui etiam per decreti nostri definitionem jam et loco et honore privatus existit; ideo nostrum in commune per hujus canonice sanctionis decernit collegium, ut hoc ipsum unionis nostræ decretum, quod etiam his synodicis definitionibus innectendum decrevimus, omni subsistat valore subnixum atque in perpetuum obtineat inconvulsibile robur: ipse vero Sisbertus pro sui juramenti transgressione facinorisque tanti machinatione secundum antiquorum canonicum institutionem, qua precipitur ut quisquis inventus fuerit talia fecisse et vivente principe in alium attendisse pro futura regni spe, a conventu catholicorum excommunicationis sententia repellatur, honore simul et loco depulsus, omnibusque rebus exiūs quibusque in potestate p̄dicti principis redactis perpetui exiliī ergastulo maneat relegatus; ita nempe, ut secundum eorumdem antiquorum canonum decreta in fine vite sua tantum communionem accipiat, excepto si regia eum pietas ante alienandum crediderit. Simili quoque et ceteri qui

A de religiosis, cuiuslibet sint ordinis et honoris, deinceps talia contra principem egisse vel definiisse reperti extiterint, censura multandi sunt.

X. *De his qui iuramenti sui profanatores extiterint.*

Sicut ulcus quod granditer [E. 4, T. 1, 2, graviter] serpit in corpore non nisi gravioribus medicamentibus aut ferro curatur, ita perfidorum obstinatio, quae nullatenus cohabetur, durioribus sententiis necesse est ut mulctetur. Nam quanquam dominica sanctio protestetur: *Non morietur pater pro filio neque filii pro parentibus, sed unusquisque pro peccato suo morietur:* Et iterum: *Filius non portabit iniq̄itatem patris, et pater non portabit iniq̄itatem filii;* tamen quia et jurisjurandi transgressio granditer inolevit et machinandi contra principes nostros consuetudo s̄eva percrebuit, quo aut nece diversa princeps interimatur aut regni dignitate privetur, quod nequaquam cohiberi potest nisi severiori censura; adeo per hujus institutionis nostræ decretum sancimus, ut quicunque deinceps, eujslibet sit honoris persona vel ordinis, in necem vel dejectionem regiam quidpiam machinaverit, eumque qualibet nocibilitate impetendum crediderit aut gentem ejus vel patriam quibuslibet factionibus vel machinationibus disturbare contenderit, tam ipse quam omnis ejus posteritas ab omni palatini ordinis dignitate privati fisci viribus sub perpetua servitute maneant religati, potestate tantum gloriose principi nostro Egicani servata, ut ant eos qui jam pro sue infidelitatis perfidia canonicę legaliterque dijudicati sint, ant eos qui deinceps a fidei sue juramento aborbitaverint, et adversus p̄dictum principem nostrum aliquid nocibilitatis agere aut machinari studuerint, si eos, ut diximus, p̄ea indulgentiæ voto quandoque relevare maluerit, licentia illi usquequam manebit. Et quia res eorum justo ac legali modo in ejusdem domini nostri dominium pervenerunt, ex quibus etiam quedam ejusdem principis collatione tam Ecclesiæ Dei quam proles ejusdem domini nostri seu etiam alii plures pro sui servitii merito accipere meruerunt; proinde instituentes decernimus, ut nullo unquam tempore eorum filii qui juramenti sui profanatores extitissent noscuntur seu extiterint, vel subsequens eorum posteritas in nocibilitatem eorum intendere audeant, nec ipsas res eis auferre quoquo pacto studeant. Ideo denique, ut p̄misimus, severissimam hanc decreti nostri curavimus promulgari sententiam, ut qui suum non formidat exitium, saltem filiorum cunctaque sua posteritatis pertimescat interitum. Si quis sane regum succedentium cunctas hujus constitutionis nostræ definitiones custodire aut adimplere distulerit, omnis linea generationis ejus perpetim condemnata depereat, et insuper ex divino iudicio rebus omnibus et honore p̄senti in sæculo careat, atque Christo judicante cum diabolo ejusque sociis ad interitum gehennæ perveniat. Cui nostræ definitioni ex antiquo canone quedam necessaria innectimus et omnes in commune ipsis verbis, quibus,

* D. R., E. 4, T. 1, 2, valide.

ut diximus, hoc deproporsit antiquitas, proclamamus A dicentes :

Quicunque igitur a nobis vel totius Hispaniae ^a populis, qualibet conjuratione vel 578 studio sacramentum fidei suæ, quod pro patriæ gentisque Gothorum statu vel pro conservatione regiæ salutis pollicitus est, temeraverit, aut gloriosum principem nostrum Egicanem, vel subsequentes principes nece attractare voluerit, aut potestate regni exuere tentaverit, aut præsumptione tyrannica regni fastigium usurpare delegerit, anathema sit in conspectu Dei Patris et angelorum, atque ab Ecclesia catholica, quam perjurio profanaverit efficiatur extraneus, et ab omni cœtu Christianorum alienus cum omnibus impictatis suæ sociis ; quia oportet ut una poena leadat obnoxios quos similis error iuvenerit implicatos. Quod iterum secundo replicamus dicentes : Quiunque amodo ex nobis vel cunctis Hispaniae populis qualibet tractatu vel studio sacramentum fidei suæ, quod pro patriæ gentisque Gothorum statu vel conservatione regiæ salutis pollicitus est, violaverit, aut prædictum principem nostrum, vel subsequentes principes nece attractare voluerit, aut potestate regni exuere tentaverit, aut præsumptione tyrannica regni fastigium usurpare delegerit, anathema sit in Christi conspectu et apostolorum ejus, atque ab Ecclesia catholica quam perjurio profanaverit efficiatur extraneus, et ab omni consortio Christianorum alienus, et damnatus in futuro Iudicio habeatur cum participibus suis ; quia dignum est ut qui talibus sociantur ipsi etiam damnationis eorum participationi obnoxii teneantur. Hoc etiam tertio acclamamus dicentes : Quicunque amodo ex nobis vel cunctis Hispaniae populis qualibet meditatione vel studio sacramentum fidei suæ, quod pro salute patriæ gentisque Gothorum statu vel incolumitate regiæ potestatis pollicitus est, violaverit, aut talies dictum principem nostrum vel subsequentes principes nece attractare voluerit, aut potestate regni exuere tentaverit, aut præsumptione tyrannica regni fastigium usurpare delegerit, anathema sit in conspectu Spiritus sancti et martyrum Christi, atque ab Ecclesia catholica quam perjurio profanaverit efficiatur extraneus, et ab omni communione Christianorum alienus, neque partem justorum habeat, sed cum diabolo et angelis ejus eternis suppliciis condemnatur una cum eis qui eadem conjuratione nituntur, ut per poena constringat quos in pernicie prava societas copulat. Et ideo si placet omnibus qui ad eis hæc tertio reiterata sententia, vestræ vocis eam consensu firmate. Ab universis Dei sacerdotibus, palati senioribus, clero vel omni populo dictum est : Qui contra hanc vestram definitionem venire præsumperit, sit anathema Maranatha, hoc est, perditio 579 in adventu Domini, et cum Juda Iscarioth partem habeant et ipsi et socii eorum.

^a B. R., E. 4, U, G., Ecclesiæ. Quæ sequuntur ab hac voce usque ad hujus concilii finem desunt causula in A. et Z., in quibus hæc ad marginem

XI. De gratiarum actione.

Finitis consummatisque omnibus quæ ob disciplinam ecclesiasticam necessario fuere definienda, vel reliqua quæ nostro cœtu ob directionem existere debata, omnipotentissime et indivisibili Trinitati ineffabilium gratiarum jura dependimus, laudum vota persolvimus, ac tota mentis intentione gloriæ ejus insignia prædicamus pro eo quod nos ejus dispositione mirabili non solum ad hunc sanctæ congregacionis cœtum meruius adunari atque alternæ visionis intuitu confoveri, sed ex se nobis dicere contulit et in se dicta complevit, obnixius ejus impantes clementiam, ut sicut nos alterutras pacis osculo dulcissimo reddidit et definitionum nostrarum primordia lineavit ac consummatione sublimi perficiendo concludit, ita serenissimum ac piissimum dominum nostrum Egicanem regem, cuius jussu atque hortatu hic adunati sumus, salutiferæ defensionis clypeo protegat, vexillo fidei munit, atque cum gente et patria sibi credita per viam voluntatis sue deducat, quatenus protelatis præsentis ævi circuiculis feliciter polleat, et post hujus vitæ excursus numerositate pia actionis opimus cum his, quibus nunc principatur, ad Christum perveniat laudeandus.

Decretum judicii ab universis editum.

Actuum apostolorum probata satis et veneranda narrat historia quod, Iuda criminè præditionis damnato, nequaquam Spiritus sanctus super reliquos undecim illapsu cœlico est diffusus, quoadusque Matthias ab omnibus est præelectus in loco ejusdem apostolus : obinde scilicet, quia undenarius numerus transgressionem significat mandatorum. Et quia Sisbertus Toletanae sedis episcopus suo facinore denotatus nostro ex corpore constat abscessus, ob id summopere numerositatem nostram convenit studeare, ut in loco ejus alio subrogato perfectioni debitis corpus nostrum reddatur, sicut per Matthiam perfectus numerus noscitur fuisse completus. Et quia idem legatione superni numinis fungentes apostoli suū protestati dicentes : *Christi bonus odor sumus Deo in his qui salvi fiunt et in his qui pereunt, aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitae in vitam* : illis videlicet odor vita in vitam qui præceptis eorum exhibere parentiam curaverunt, illis vero odor mortis in mortem qui eorum nihilominus monita contempserunt ; proinde quia prædictus Sisbertus Toletanae sedis episcopus eorum salutaribus monitis nequaquam maluit ex humilitate 580 dependere obsequiam, quo Ecclesiam Dñi ordine dehinc geret, humilitate instrueret et exemplis salutaribus ad regna siderea provocaret, sed bicipiti se percussens mucrone, superbie videlicet atque perjurii, gloriosum dominum nostrum Egicanem regem non solum regno voluit privare, sed et mortis impensione perire, idco non congruit nos prius con-